)

Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________№ ________с.Верховажье
Об утверждении Программыпрофилактики рисков причинениявреда (ущерба) охраняемых закономценностей на 2025 год приосуществлении муниципальногожилищного контроля
В соответствии с Федеральным законов от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации» и руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерацииот 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвержденияконтрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинениявреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», уставом Верховажскогомуниципального округа, в целях предупреждения нарушений требований жилищногозаконодательства на территории Верховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год при осуществлениимуниципального жилищного контроля.2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальникакомитета по управлению имуществом администрации Верховажского муниципальногоокруга.3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию впечатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».4. Подлежит размещению на официальном сайте администрации Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети интернет.5.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В.Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНАпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот года №
ПРОГРАММАпрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям на 2025 год при осуществлении муниципального жилищного контроля

ГРаздел 1. Общие положения
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливаетпорядок проведения профилактических мероприятий, направленных напредупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается приосуществлении муниципального жилищного контроля на территорииВерховажского муниципального округа.

<*Раздел 2. Аналитическая часть Программы
2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
Муниципальный жилищный контроль на территории Верховажскогомуниципального округа осуществляется комитетом по управлению имуществомадминистрации Верховажского муниципального округа.
2.2. Обзор по виду муниципального контроля.
Муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа местногосамоуправления, уполномоченного на организацию и проведение на территорииВерховажского муниципального округа проверок соблюдения юридическимилицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательныхтребований, установленных в отношении муниципального жилищного фондафедеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в областижилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.
2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами,индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований вобласти жилищных отношений;
- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерациимер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а такжесистематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемыхбез взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальнымипредпринимателями.

Раздел 3, Цели и задачи Программы
3.1. Цели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требованийвсеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести кнарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемыхлиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3.2. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениюобязательных требований жилищного законодательства, определение способовустранения или снижения рисков их возникновения;

установление зависимости видов, форм и интенсивностипрофилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольныхсубъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данныхфакторов;
- формирование единого понимания обязательных требований жилищногозаконодательства у всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой Управлением контрольнойдеятельности.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы
Экономический эффект от реализованных мероприятий:

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности засчет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическимлицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимостинарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки.

Раздел 5. План мероприятий по профилактике нарушений
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных надостижение целей и решение основных задач Программы.

План мероприятий по профилактике нарушений жилищногозаконодательства на территории Верховажского муниципального округана 2024 год
№
п/п

Наименование
мероприятия Сведения о мероприятии

Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

1. Информирование Информированиеконтролируемых лиц ииных заинтересованныхлиц по вопросамсоблюдения обязательныхтребований.
Информированиеосуществляетсяпосредством размещениясоответствующихсведений на официальномсайте администрацииВерховажскогомуниципального округа винформационно-телекоммуникационнойсети «Интернет» и в иныхформах.
1) тексты нормативныхправовых актов,регулирующихосуществлениемуниципальногожилищного контроляконтроля;
2) руководства пособлюдению обязательныхтребований.

Должностныелица комитета поуправлениюимуществомадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

В течениегода

3) программупрофилактики рисковпричинения вреда;4) сведения о способахполучения консультаций повопросам соблюденияобязательных требований.2. Консультирование Консультированиеосуществляетсядолжностными лицамикомитета по управлениюимуществомадминистрацииВерховажскогомуниципального округа потелефону, в письменнойформе, на личном приемелибо в ходе проведенияпрофилактическогомероприятия,контрольногомероприятия. Времяконсультирования приличном обращениисоставляет 10 минут.
Консультирование,осуществляется последующим вопросам:
- разъяснение положенийнормативных правовыхактов, содержащихобязательные требования,оценка соблюдениякоторых осуществляется врамках муниципальногоконтроля ;
- разъяснение положенийнормативных правовыхактов, регламентирующихпорядок осуществлениямуниципального контроля;
- компетенцияуполномоченного органа;

Должностныелица Управлениямуниципальногоконтроля

В течениегода

3. Профилактический
визит Обязательныйпрофилактический визитпроводится в отношенииобъектов контроля,отнесенных к категориизначительного риска и вотношенииконтролируемых лиц,впервые приступающих косуществлениюдеятельности в сфереуправления и содержанияжилищного фонда.